
 

1 

 

HOTĂRÂREA NR. 106 

privind reorganizarea Spitalului Clinic de Psihiatrie  

”Dr. Gheorghe Preda” Sibiu, aprobarea organigramei și a statului de funcții 

 

 

Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședința ordinară din data de 24 aprilie 2025, 

analizând Referatul de aprobare nr. 9214/ 08.04.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Sibiu şi Raportul de specialitate nr. 9215/ 08.04.2025 al Serviciului Resurse Umane 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu, privind reorganizarea 

Spitalului Clinic de Psihiatrie ”Dr. Gheorghe Preda” Sibiu, aprobarea organigramei și a 

statului de funcții, 

având în vedere nota de fundamentare a Spitalului Clinic de Psihiatrie ”Dr. Gheorghe 

Preda” Sibiu nr. 4642/ 04.04.2025, înregistrată la Consiliul Județean Sibiu sub nr. 9009/ 

07.04.2025, prin care managerul Spitalului Clinic de Psihiatrie ”Dr. Gheorghe Preda” Sibiu a 

propus modificarea structurii organizatorice și aprobarea organigramei și a statului de 

funcții, având la bază deciziile nr. 15/ 03.02.2025 și nr. 18/ 04.2025 ale Comitetului Director 

al Spitalului Clinic de Psihiatrie ”Dr. Gheorghe Preda” Sibiu,  

ținând cont de avizul Ministerului Sănătății nr. AR 4911/ 19.03.2025, prin care a fost 

avizată modificarea structurii organizatorice a Spitalului Clinic de Psihiatrie ”Dr. Gheorghe 

Preda” Sibiu, 

văzând avizul Comisiei juridice, administrație publică locală și ordine publică și al 

Comisiei pentru asistență socială, sănătate și relația cu ONG-uri, 

potrivit prevederilor Legii nr. 95/ 2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale Ordinului ministrului 

sănătății nr. 921/ 2006 pentru stabilirea atribuțiilor comitetului director din cadrul spitalului 

public, 

în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 153/ 2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 



 

2 

potrivit reglementărilor Ordinului ministrului sănătății nr. 1224/ 2010 privind 

aprobarea normativelor de personal pentru asistența medicală spitalicească, precum şi 

pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătății publice nr. 1778/ 2006 

privind aprobarea normativelor de personal, cu modificările şi completările ulterioare,   

având în vedere prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 1312/ 2020 privind 

organizarea şi funcționarea structurii de management al calității serviciilor de sănătate în 

cadrul unităților sanitare cu paturi şi serviciilor de ambulanță, în procesul de implementare a 

sistemului de management al calității serviciilor de sănătate şi siguranței pacientului,  

în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență nr. 147/ 2024 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Politici și 

Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor, a centrelor de sănătate mintală și pentru 

prevenirea adicțiilor, precum și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile punctului 33 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 65/ 

20.02.2025 pentru aprobarea Listei unităților sanitare în cadrul cărora se vor organiza centre 

de sănătate mintală și pentru prevenirea adicțiilor, 

potrivit dispozițiilor Legii nr. 672/ 2002 privind auditul public intern, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în considerarea dispozițiilor art. 64 și ale art. 65 din Legea nr. 24/ 2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c), art. 178 alin. (1), art. 182 și al art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1. (1) Se aprobă reorganizarea Spitalului Clinic de Psihiatrie ”Dr. Gheorghe 

Preda” Sibiu. 

(2) Se aprobă organigrama și statul de funcții ale Spitalului Clinic de Psihiatrie ”Dr. 

Gheorghe Preda”, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



 

3 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Sibiu nr. 150/ 2024 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcții ale 

Spitalului Clinic de Psihiatrie ”Dr. Gheorghe Preda”, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 3. (1) Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine managerului Spitalului 

Clinic de Psihiatrie ”Dr. Gheorghe Preda” Sibiu.  

(2) Hotărârea se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea Monitorul 

Oficial Local și se  comunică persoanelor fizice și juridice interesate.  

 

Adoptată în Sibiu, la data de 24 aprilie 2025. 

 

 

 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu 

 


